CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -

REQUERIMENTO N°. ____ / 2020.

A Câmara Municipal de Paulo Afonso, legítima representante do povo,
interpretando o sentimento da comunidade que representa, faz inserir na
ata de seus trabalhos, requerimento ao Ex. mo. Senhor prefeito Luiz
Barbosa de Deus, e ao secretário de saúde Guiarone Garibalde, solicita,
em caráter de urgência, que seja disponibilizado no período da pandemia
do COVID-19 um psiquiatra, um psicólogo, um assistente social, um
enfermeiro e um fisioterapeuta, juntamente com testes rápidos ou outros
testes de COVID-19, para que possa atender os profissionais da
segurança pública, podendo ser policiais militares do 20º BPM, bombeiros
militares do 15º GBM e policiais civis, para que atendam no batalhão o
qual providenciará um local para o atendimento específico, ciente da
compreensão em atender tal requerimento os profissionais de segurança
pública agradecem.

Justificativa:

Muitos problemas vêm acometendo os profissionais de segurança pública,
contudo no período da pandemia do COVID-19, vem se multiplicando os
policiais afastados, por contaminação, por depressão, perda por suicídio
entre outras, estes profissionais precisam com urgência de ajuda e apoio.

Sala das Sessões, em 24 de junho de 2020

Lourival Moreira dos Santos
- Vereador -

	CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
	REQUERIMENTO N . ____ / 2020.